A Auertere. Idem est, quod contra aliquem se vertere. Et nota, quod omne peccatum habet fieri per conuersionem ad bonum commutabile, vel per auersionem a bono incommutabili. Non. n. quoniam quis peccat intendit se auertere a Deo, sed quia peccando conuertit se ad eius oppositum. Iad bona mundi, ideo per consequens auerit se ab ipso. Auertere ergo idem est, quod contrariari, & obuiare, rebellare, recedere, fugere, elongare. Et potest accipi in bono & in malo. In bono, quoniam homo auerit se a vitijs, & peccatis, iuxta illud Ps. Auerte oculos tuos, ne videant vanitatem. Item quod Deus per misericordiam auerit se ab homine, a malefactis. In nostris, ea. s. obliuiscendo & indulgendo. Ps. Auerte faciem tuam a peccatis meis. Item potest accipi in malo, & hoc quantum ad Deum, & quantum ad hominem. Quartū ad Deum, quoniam. s. Deus auerit se ab homine ipsum negligendo, & ipsum in peccatis dimittendo, & sibi suam gratiam denegando. Iohannes dicitur David. Viqueuo auertis faciem tuā a me? Item quantum ad hominem, & hoc est quoniam homo auerit se a Deo peccatum, & obstinationem, & duritiam cordis, & a bonorum societate, & a statu gratiae. Et de hoc potest dici illud Zach. 6. Auertentur scapulam recedentes. Loquamur ergo

de auersione, qua Deus aueritur a nobis propter peccata nostra, quia de auersione hominis a Deo satis supra dictum est in hoc verbo Auertere, in illa auertere. Currens aduersus Deum erecto collo & c. Et dicamus, quod talis auersio nihil aliud est quam contemptus, abominatio, obliuio, & adiutorij, & gratiae, & finaliter gloriae subtrahitio. Sicut. n. videmus quod naturaliter vnum quodque se auerit a suo contrario, sicut ignis ab aqua, & e conuerso, sic verē quia inrer Deū & peccatorem est maxima contrarietas, quia sicut dicitur Eccl. 33. Contra bonū malū est, & contra virum iustū peccator, hinc est, quod ipse Deus a peccatoribus sicut a sibi contrarijs & rebellibus se auerit, dicente Ps. Auertisti adiutorium gladij eius & non es auxiliatus ei in bello. In quibus uerbis ostendit, quod Deus a peccatoribus tripliciter se auerit, videlicet, quia cessat corrigere, quia non vult protegere, quia differt astringere. Auerfus. n. vñ Deus, quia non infert correctionem diuitibus (Gladij inquit) Non confert protectionem militibus. (Nō es inquit auxiliatus ei) Non differt damnationem peccantibus (In bello inquit) Ostendit igitur auersionem Dei a peccatore per incorrectionem, quod ostenditur cum dicitur Gladij, quia. s. quoniam Deus non pungit eos gladijs, aut iaculis & tribulationibus, & aduersitatis, imo permittit eis oīa prosperē succedere, signū est, quod Deus non curat de eis, & de eorum salute desperat, sicut medicus, qui desperans de salute infirmi omittit cibare & potare, & concedit ei vinum & carnes pro libito. Iohannes de talibus dicitur Ps. Dimisi eos sicut desideria cordis eorum ibunt in adiuentionibus suis. Iohannes de talibus dicitur Macha. 9. Cessauit gladius ex Israel. De tali auersione conuenitur David in Ps. Quare faciem tuam auertis, obliuisceris inopia, & tribulationis nostrae? Facies. n. domini est eius correctio, tribulatio, et a temporalibus retractio, quia istam faciem semper ostendit amicis suis, quia ego quos amo, arguo & castigo. Apocal. 3. Dorsum autem ipsius Dei est eius temporalis prosperitas, iucunditas, & sanitas corporalis. Illud. n. dorsum vertit ad inimicos suos. Iad peccatores, quia ecce ipsi peccatores in seculo obtinuerunt diuitias. Faciē ergo auerit Deus ab homine, quoniam sibi subtrahit correctionem, infirmitatem, et aduersitatem. Dorsum autem ostendit, quando mundi prosperitate finit eum gaudere, dicens Hier. 30. Dorsum, et non faciem ostendam eis in die perditionis ipsorum dicit dominus. Prudens ergo propheta et Dei iudicia cognoscens dicebat. Quare faciem tuā auertis & c. Sciebat. n. quod Deus est similis Caladrio, de quo dicit Plinius. quoniam auerit faciem suam ab infirmo, & vertit ei dorsum, signum est, quod ille infirmus morietur, quoniam autē e conuerso vertit sibi faciem, & ipsum attentius intuetur, signum est, quod ipse infirmitate huiusmodi conualefcerit. Sic verē (charissimi) quoniam Deus auerit a peccatore faciem suam, quoniam. s. non dignatur respicere. i. visitare, corrigere, castigare, signū est, quod ille infirmus morietur, et quod sibi mors perpetua reueruat, et maxime quoniam vertit ad eum dorsum suū. i. quoniam affluentiam temporaliū sibi praestat, quia sicut Ambrosius. Successus temporalium aeternae damnationis est indicium. Si autem iste Caladrius attentē respicit hominem peccatorem per continuum correctionem, tribulationem, et dorsum suū sibi subtrahit. i. temporalem consolationem, tunc verē signū est, quod iste veniet ad sanitatē & aeternae gloriae recreationē, quae. n. Deus diligit, corripit, et quasi pater in filio committit sibi. Proverb. 3. Ideo de auersione istius faciei dicebat, et timebat David. Auertisti faciem tuam a me, factus sum conturbatus. Quia verē iustus multum timet, et turbatur, quoniam videt, quod Deus auerit ab eo faciem suam, et quod nullam aduersitatem aut pestilentiam sibi mittit, et quod ipsum sine correctione derelinquit. Et e conuerso tunc letatur, et consolatur, quado a Deo temporaliter flagellatur. Auertit ergo Deus quando non infert correctionem. Auertisti (inquit) adiutorij gladij. Secundō auerti dicitur, quoniam non confert protectionem. Sicut. n. rex vñ se auertere a milite impugnatō, quoniam dimittit eum in manibus hostium, nec ipsum protegit vel defendit, sic verē Deus videtur auerfus ab homine, quando in plio tribulationum, quibus a demonibus impugnat, ipsum dimittit succumbere, ipsum renuit adiutare. Quod ostendit cum dicitur, Non es auxiliatus ei. Esa. 63. Circumspexi, et non erat auxiliator. Quoniam. n. homo non sentit aliquod auxiliū spirituale in pugna tentationum et tribulationum, signum est, quod ab ipso auerit se Deus, ipsumque deserit, et dimittit. Ps. Auertisti nos

si nos retrorsum post inimicos nostros, & qui oderunt nos diripiebant sibi. vnde Thren. 2. Auertit dñs dexterā suam. i. auxilium suū à facie inimici, succendit in Iacob quasi ignē flammæ deorantis in gyro. Succendit inq. i. succendi permittit. Auertitur ergo Deus non conferendo protectionem. C. Tertiò auertitur in asserendo damnationem (In bello inquit) quia Deus peccatorib. à quib. auertitur, & recedit, in bello suo. In die iudicij seruat damnationem æternā. Vnde auertis & peccatorib. dñs. Macha. 4. Non concupiscatis spolia, quia bellū cōtra nos est. Patet igitur, q. Deus à nobis auertitur damnationem nō auferendo, protectionē nō conferendo, correctionem non inferēdo. Sed pro Deo, quæ est rō, quare Deus taliter ab homine se auertit? Certo rō est, quia hō primò à Deo per peccatum se auertit, & ad mūdī bona & delectabilia se conuertit. Sunt. n. multi, qui cum statim eis aduenit tentatio, aut tribulatio aliqualis, ipsi p. certo à Deo per peccatum & nequitiam, per iram & impatiētiam se ab eo auertunt, ipsumque deserunt, & dimittūt, & ad diabolum ei obediendo, ad mundi delectabilia ea diligēdo per superbiam, luxuriam & auaritiam se conuertunt. Talibus accidit sicut fallaci vxori potest accidere per uirtutem adamantis. dicit Diofcorides & Isido. q. adamas talis est virtutis, q. si mulierem dormienti ponatur subtus caput, statim si fidelis est viro suo, cogitur ipsum virtute lapidis amplexari si autem infidelis est ei, tunc uirtute & præsentia lapidis indignata dormiendo ab eo se auertit, & subito ipsum refugit, resistit, & recedit. Re vera (charissimi) Adamas, qui attrahit ferrum, signat mundi tentationes, & delectationes. Adamas est, qui est lapis durissimus, signat mundi tribulationes. Mulier autē signat quēlibet Christianū. Homo autē Iesum Christū q. cuiuslibet hōis est sponfus, dñs atque pater. Sic igitur accidit, q. adamas. i. mundi tentationes aut tribulationes si alicui adhibentur pro certo statim probari pōt si viro suo Christo fidelis fuit, aut infidelis, q. a. si legitimus fuerit, & perfectus, conuertetur ad eum amplexandū, diligendū, & adorandū. Aia. n. si bona fuerit, si mundi tērationibus, tribulationibus, aut delectationibus tangitur, statim ad Deum regratiandū, adorandū & diligendū inclinā, sed verē si falsus fuerit aut inconstans, tunc per desperationē, & impatientiam ab eo auertitur, & fugat. Iō de tali infideli auersione dñs in Pl. Auertentur se, & non se rauertit pactum. Deus. n. est sicut imago, quæ est in speculo, q. si cōuertit se ad te, si ad eam conuerteris. Auertit autē se statim, q. si ab ea te auertis. vnde ipse est qui dicit. 2. Paraly. 7. Si auertis fueritis, & dereliqueritis iustitias meas, euellā uos de terra &c. & Leui. 26. Si ambulaueritis contra me, ego cōtra uos aduersus incedam in furore cōtrario. Et auertet dñs uis, q. mali auertuntur à Deo, sicut degener pullus A quia auertitur à solis radio. Non. n. per dilectionem ad eum uertuntur, sed per obstinationem ab eo auertuntur. Vnde 3. Regum 11. Iratus est dominus Salomoni, eo q. auersa esset mens eius à domino. Vnde nota, q. mali auertuntur

A Deo per infidelitatem, Auertuntur (dico) à Deo iniquitatem

A proximo per impietatem, à Deo iniquitatem

A paupere per crudelitatem, & idolatriam sectā

A veritate per mēdaciū & vanitatē. do. Vnde Iud. 8. Auertit sunt filij Israel, & fornicati sunt in Baalim. Item auertitur à proximo charitatē & amicitiam denegando, cōtra illud Eccle. 41. Ne auertas faciē tuā à proximo tuo. Item auertuntur à paupere eleemosynam, nō impēdēdo cōtra illud. Tob. 4. fac (inquit) eleemosynā, & noli auertere faciē tuam ab illo paupere, ita. n. fiet, vt nec à te auertat facies dñi. Itē auertuntur à verō falsitatē & mendaciū & vanitatē frequentando. vñ Thi. 4. A veritate qdē auditū auertent, ad fabulas autem conuertuntur. Econtra autem isti deberent auerti

A propria uoluntate, De uoluntate propria dicitur Eccle. 18. Post ab inepta uoluntate, cōcupiscētiās tuas nō ab iniustitiā prauitate, eas, & à uoluntate tua auertere. De carnalitate autem exponit illud Ecclesiastici 9. Auerte oculos à muliere cōmpta &c. De uoluntate verō dicitur in Pl. Auerte oculos meos, ne uideant uanitatē &c. De in iustitiā verō dñs Ecclesiastici 17. Reuertere ad dominum, & auertere ab iniustitiā tua. Patet igit, q. quia nos auertimur à Deo p. peccatum, q. ipse auertitur à nobis multipliciter, vt

distū est. Cum tamen necesse esset nobis, q. ipse auerteret à nobis non se, nec misericordiam suam, sed potius iram suā sicut supplicabat Dauid in Ps. dicens. Conuertere nos Deus salutaris noster, et auerte iram tuam à nobis. Et illud. Auerte faciem tuam à peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele. Ista ergo de auersione sufficiunt, uide supra de aduersus, et infra de conuersione, et reuertenti.

Auferre. Nota breuiter loquendo, q. Deus auertit aliquā malis, et aliq. iustis. Auferre. n. malis temporalē aduersitatem, ne castigentur, mundalem prosperitatem, ne consolentur, Virtutum stabilitatem, ne roborētur, carnalem uiuacitatem, vt moriantur, æternalem fœlicitatē vt condemnent. ¶ Dico igitur, q. malis auferuntur temporales aduersitates seu correctio. Eia. 5. Auferam a facie eius & erit in direptionē. Sepes. n. q. communiter fit de spinis significat mundi puncturas et correctiones, q. in hoc mundo peccatorib. auferunt, ut eis in perpetuum inferant. Secundo auertit ab eis prosperitas, sicut dñs Eze. 21. Propheae impie dux Israel auertit a facie tua coronā. i. deponēdo correctio. Et Eia. 3. Auferet dominus ornamenta filiarum Syon. I. Lunulas torques, armillas, monilia etc. Et Eia. 16. Auferetur lætitia et exultatio de carmelo. Tertiò auerē ab eis stabilitas, Eze. 39. Auferā cor lapideū de carne uestra, et dabo uobis cor carneū. Tales. n. non funt lapidei et stabiles, nec ad resistēdū nec ad virtualiter operandū, sed magis sunt carni et fragiles, et proni ad cadendū in peccatū, et ad spūaliter deficienti. Eia. 3. Auferet dñs à Hierusalē et à Iuda ualidū et fortē, et omne robur panis. Item auertit ab ipsis uiuacitas. I. anima per mortem. vnde Lucā 8. Etiam id quod habere putat, auertetur ab eo. Item auertitur ab eis fœlicitas. vnde Mat. 21. Auferetur à uobis regnum Dei. ¶ Itē multa sunt, quæ bonis similiter auferuntur. Auertit enim Deus à bonis et iustis

¶ Auertitur Deus B Cordis prauitatem, à nobis cordis prauitatem. Hie. 4. Auertit Duram aduersitatem, te praputū cordis uetri. Exo. 34. Auertit Pœnæ calamitatem, uetri. Exo. 34. Auertit iniquitates et peccata, nosq. possideas. Itē auertit ab eis rerū facultatē. Zach. 3. Auertit ab eo uestimenta sordida. i. mūdī prospera, quib. exterius uestimur. Itē auertit ab eis carnis fragilitatem. Michæ 5. Auertit equos tuos de medio tui. Equus. n. significat carnalitatem. Eia. 30. qui eorū caro, et non spūs. Itē auertit ab eis durā aduersitatem. Leui. 26. Auertit malas bestias de medio tui. i. seculi crudelitates et aduersitates. Itē auertit ab eis in inferni pœnalitem. Et de hoc Eia. 57. Auferre offendicula de uia populi mei. Et illud Pl. Auertit à me opprobriū et cōtemptū. Et Eia. 25. Auertit dñs oēm lachrymā ab omni facie. ¶ Nota adhuc, q. hō debet auferre de cor de suo uicia et peccata, vt sic possit illud facere mundū et purū habitaculū Deo patri. et iō sibi dñs Amos 5. Auertit à me tumultū carminū tuorū. In quib. uerbis ostendit, q. nos debemus à nobis auferre rixositatē, tumultū, indiscrētā iucunditatē (Carminū inquit) in cōpletā hereditatē (tuorū inq.) scilicet illud, q. tuū est, debes à te auferre. Auferatur ergo à nobis rixositas iniqua, iucunditas indiscrēta, hereditas incompleta. Dico ergo, q. à nobis debemus auferre iniquitā rixositatē (Auertit inquit tumultū). Sunt. n. quædam aues, q. nō uolūt esse in frequentia et tumultu, sed magis in solitudine et quiete, sicut pellicanus et phœnix, et gñaliter oēs aues p̄dales. Sic uerē (charissimi) uir bonus et perfectus quantū pōt auertit à se sollicitudinem et tumultū, et interius et exterius. Interius dico. I. a corde strepitum cogitationis, affectio nis, iracundiæ, auaritię et ambitionis. Et exterius, scilicet fluctus et motus negotiorū terrenorū et superflua occupatio nis. Vitam est solitariā et quietā, pacificā et modestā debet summē conseruare. Sicut. n. hō quietus non diligit tumultū in camera sua, sic uerē nec Christus in corde nostro, ubi est camera sua, nec etiam in quacunq. p̄sona sibi specialiter dedicata. Auertit ergo tumultū. iō Christus tumultuātibus, et negociantibus in templo dicit Io. 2. Auertit ista hinc, et nolite facere domū patris mei domū negociationis. Et hoc est contra multos, qui re uera non quietē, nec pacificā cōuertant, sed magis q. mūdī negocia et per rixas et discor dias tumultuantur inuicē, et rixantur, Eia. 3. Tumultuabitur puer contra senem et ignobilis contra nobilem. Dixit auertor de

tor de apibus, q. aliquādo habent inter se bellum, discordiā, & tumultum, sed dicit, q. si modicus puluis, uel lapillus desit, p. projiciatur, statim sua tumultuosa discordia quietat. Sic uerē (charissimi) q. h. dolor in hoc mūdo apes. i. homines sunt læpissimē in rixa, lite, discordia, & tumultu, dum durat misera uita p̄sens, sed pro certo q. modicus lapillus sepulcri eis supponetur, uel ē modicus puluis. i. aliquantulū de terra in morte super eos projicietur, tūc oēs eorū tumultus & discordia sedabitur, & intercipietur. dñs Iob 3. ibi impij cessauerunt à tumultu. vbi dñs, quod in morte uel in inferno iniquorū crudelitas coarctatur (ibi impij) gaudiorū fœlicitas terminatur (cessauerunt) peruersorum rixositas annullatur (à tumultu inquit). Auferamus igitur (charissimi) inquietam rixositatem. ¶ Secundo auferamus indiscrētā iucunditatem (Carminū inquit tuorum) sicut. n. auicula, quæ se sentit captam laqueo, siue visco, non pōt p̄allere, uel cātare, imò à se abdicat omnem melodiam suam cantus, sic uerē nos, qui in ista ualle miseriz diuersis tribulationib. & infirmitatib. laqueis sumus capti, oēm superflūā lætitiā & iniquam debemus penitus abdicare, & cogitādo miseriam statum nostri sp̄ in marore & tristitia uerbari (Carminum inquit) à re uera mundi carmina & lætitiā, solatia temporalia debent à nobis penitus elongari. vnde Baruch 2. Auferam à uobis uocem iucunditatis, & uocē impij. Nam sicut dicitur Eze. 2. Liber ille, ubi erat scriptum carmen, continebat et lamē rationes & ueh. Ad notandū, q. mundi carmina se lætitiā temporalis sp̄ solent lamentationes & ueh. tristicię temporales & perpetuę comitari, quia sicut dñs Prouer. 14. extreme magis iucundus occupat. Auertit ergo indiscrētā iucunditatem. ¶ Tertiò debemus auferre assuetā proprietatē, q. ostēditur ibi. (Tuorum inquit) quia, si illud, quod est tuum, illud quod est propria hereditas & possessio, debes tibi auferre, tuas. n. est pronomen possessiui, & signat, q. possessionem tuā propriā debes pro Deo abdicare. itā autē tuā possessionē. ē. appello cordis uoluntatē, carnis uoluptatē, rerū facultatē. Est. n. uoluntas in nobis auferenda, ipsam obedientiā subiugādo, vt sic dicamus Deo & patri, ueritatē nō meā, sed tua uolūtas fiat. Lucā 23. Est ē carnis uoluptas alligēda, ipsam p. penitentiam macerādo, quia sicut dñs Eccl. 22. Infirmitas carnis sobriam facit animam. & 1. Corint. 9. Castigo corpus meū, & in seruitutē redigo. Itē est rerū facultas depōnenda, ipsam taliter contemnēdo, & pauperib. misericorditer erogando. Prouer. 3. De substantia tua da pauperibus. Iō bene cōcludit Luc. 6. Qui auertit q. tua sunt, ne repe tas, q. uerē si Deus uel platus auerunt à nobis quæ nostra sunt. i. uoluntatē, uoluptatē, & facultatē, nos nō debemus cōtradidicere, sed magis in patientia sustinere (Tuorum ergo) Sic igitur patet, q. ab affectu cordis nostri auerēda, fugāda, & elongāda est hereditas tp̄salis, iucunditas p̄ccatoralis, rixositas mundialis. Auertit ergo à me tumultū carminū tuorū thema p. sanctificatione beatę Virginis, uel prouerb. 40. Auertit rubiginē de argento, & egreditur uas purissimum &c.

Augere, Augmentum. Nota, q. augmentū, seu ē incrementum, q. post accipi multipliciter, secundum q. sunt multa, quæ possunt minui, uel augeri, in bono scilicet, uel in malo. Deus enim augmentat iustos

In uirtutibus, Dat. n. Deus uirtutum incrementum interius, honorum supplementū exterius, munerū cōplementū superius & posterius. Primò igitur dico, q. est augmentū uirtutis, q. fit interius. Sicut ergo uideo, q. quādā naturali uirtute arbores, & alia uergetant, & crecūt dū tū uita habeant naturalē, sic hoies uita gr̄a uergetati, sp̄ debēt in melius augeri, & in uirtutib. & morib. cumulari, q. uer que facit dñs, q. tū hō culturā diligentē & p̄nitentē ap ponit, tunc Deus incrementū & augmentū uirtutum multiplicat & apponit. 1. Corint. 3. Ego p̄latui, Apollo rigauit, Deus aut incrementū dedit. Vnde 2. Corint. 9. Multiplicabit semen uestrum, & augebit incrementa frugum iustitię uestrę. ¶ Secundo dico, q. est augmentum honoris, qui fit exterius, quo. s. boni quādoq. à Deo promouentur, & ad uilitatem aliorū in dignitatibus augmentantur. In uoluntate. I. uanis omnia humida facit augeri, sicut patet in mari, & in medijs testudinum marinarum, quia. s. luna secundum do

tores mare secū solet eleuare & trahere, & sic illud facit crescere, & augere. Sic uerē influentia & prouidentia Dei bonos solet q. ad dignitates eleuare, & trahere, & superius augere, crescere, & uerē Pl. Auxit populum suū uerementē, & firmavit eum super inimicos eius. Tertiò dico, q. est augmentum ualoris seu salutis, quæ fit superius. I. in gloria q. beati ueniunt ad uicimatū augmentum, sicut luna in plenilunio. vñ Prouer. 4. Dabit capiti tuo augmenta gratiarū, & corona in inclyta proteget te. & Act. 2. Dñs autē augebat eos, qui saluiferebant. Sed si uis in malo, dic q. mali augmentur

Malijs, ¶ In malijs dico, seu in uitijs. B Diuitijs, Vnde de Pharaone dñs Exo. 9. Supplicijs, q. ipse auxit peccatum, & ingratum est cor eius. & Eze. 23. dñs q. illa mala mulier auxit fornicationes suas. Et etiam numerus malorū quotidie augetur, & honorū diminiuit. vñ 2. Reg. 15. Populus augetur cum Absalon. Item in diuitijs, quia. s. malorū prosperitates magis augetur, q. honorū. Gen. 34. Augere uocem, munerā postulare. Item in supplicijs, quia. s. p̄næ malorū in inferno secundum quantitatem culparum augetur. Vnde Deuter. 24. Augebit dominus plagas tuas, plagas magnas & per seuerantes, infirmitates pessimas & perpetuas, &c. Vide de crescere & profectu &c.

Auis. Potest significare dupliciter in scriptura. Significat. n. in malo, & in bono. In malo signat p̄sonas volatiles acleues, uanos pariter & elatos, qui ad modū auis per aerē huius mundi uagantur. Auis. n. dñs ab a. q. est sine, & uia, quasi sine uia, ad denotandū, q. peccator non seruat regulā, neq. uia, & iuxta salutis semitā nō se tenet. Vñ Iob 33. Semitā ignorauit auis. Et iō sicut aues multis periculis sūt subiectę, quia aliq. capiuntur visco, laqueo, uel sagitta, sic uerē uani homines, & superbi multis peccatorū periculis sunt subiecti, quia pro mundi delectabilibus acquirendis aliquando ab aucupe diabolo capiuntur, & visco luxurię, sagitta inuidię, laqueo auaritię astringuntur, quia sicut pisces capiuntur hamo, & aues laqueo, sic capiuntur hoies in tempore malo. Ecclesi. 9. Item potest auis significare hominem perfectum, & sic auis idē est, q. uir perfectus, quia sicut auis vitam ducit aeream, uisualia non congregat, & de infimo ad superiora sp̄ uolat, sic uir perfectus uitam aereā, & puram, & mundam solet ducere, p. castitatem, uisualia nō aggregare, per auaritiā & rapacitatē, de infimis uerō ad superiora uolare per celestiuū desideriuū & affectionē, & per terrenorum uituperiū & abominationem. ideo de tali aue pōt exponi illud Iob 5. Homo nascitur ad laborem, & auis ad uolandum. In quibus uerbis ostenduntur tria, quæ debent esse in homine perfecto moraliter, quæ sunt in qualibet aue naturaliter. Auis enim habet naturaliter

Visum splendidiorē, Sic uerē uir perfectus debet habere luciditatem in discernendo (Homo). q. Motum uelociorem, Motum sublimiorem. q. est animal rationale, agilitatem in operando (ad laborem) sublimitatē in contēplando (ad uolandū) debet. n. esse uir p̄fectus luculenter informatus, quia debet esse hō diligēter occupatus, q. est ad laborem. Excellentē sublimatus, q. a. ipse debet esse auis, ad uolandum per contēplationē ordinatus. Simus igit informati clarē discernendo (Homo) Sicut. n. auis naturaliter habet clarum uisum, sic uerē si uolumus esse aues spirituales. i. uiri uirtuosi & perfecti, debemus habere clarum uisum discretionis, sapientię, & rationis, q. ostendit cum dñs hō. Hō. n. est animal rationale, quod inter bonū & malū, inter delectabile & tristabile, inter eligibile & refulabile naturaliter iudicat, & discernit, & signat hoiem discretum rationale, & prudētē, qui inter bonum & malū discernere, & eligenda eligere, refulanda etiam scit refulare. Hō ergo, Iob 38. Posuit in uisceribus hominis. sapientiā. Et iō homo est similis cuidā aui, q. dñs Aquila, q. super oēs aues clarissimū habet uisum, intantum q. solem directis oculis intruet. Sic uerē etc. dñs supra de Aquila. Similis etiam debet esse cuidā aui, quæ dicitur sphinx, quæ dñs esse auis cū facie humana et pedibus serpentis, de qua ē Aug. de ciuitate Dei facit mentionem. quia. s. iste debet esse auis intelligēdo et uidentē subtiliter, hō ratiocinādo sagaciter, serpens mala p̄cauendo erudentē. Vnde figuratur in illo aiali Ezech. 1. q. cū facie auis faciem habebat humanam. Et istud est contra

est contra multos, qui re vera non sunt sicut aues diurnae, q̄ claritate visus latentur, imo sicut aues nocturnae, quae visus obfcuritate gloriatur. Ideo tales similes sunt buboni, quae est auis obfcuri uisus, & iō charissimi solem non p̄t sustinere, sed in lunā lumine delectatur. Sic & c. sicut supra de Aquila. Nō sic ergo, sed simus informati clarē discernendo. ¶ Sed cū dō simus occupati bonum operando (Ad laborium inq̄) Sicut. n. videmus, q̄ aues agilis, velocis, atq; mobilis sunt natura; ita q̄ per aerā velociter se transferunt atq; mouēt, sic verē (charissimi) boni & perfecti semper debent per bona opera se mouere, & per bonorū laborū occupationē de loco ad locū velociter se transferre, quod ostenditur cum d̄r (Natus est ad laborē) Iō bonis bene laborantib. & operantib. obediētib. & occupantib. p̄t dici illud Esai. 57. In multitudine viarū laborasti, & non dixisti quiescam. Bonorū enim laborum gloriosus est fructus, sicut dicitur Sap. 4. Qd̄ est contra multos, qui re vera nolunt per bona opera laborare, sed magis per pigritiam dormire, nolūt se aliquo bono opere occupare, sed per carnis delicias sese sine exercitio delectare. Illi sunt similes strutioni, quae est auis p̄dōrosa & difficilis ad mouendum, & ideo istā non volat, nec velociter circuit, aut laborat, habet. n. nimis de carnositate, & parū de plumositate, & iō multū habet de pondere & grauitate. Sic verē (charissimi) multi sunt, qui tū habent de p̄dōrositate auaritia, & de carnositate luxuria, & ita parū de plumositate virtutum & morum, q̄ non possunt se mouere per laborē alicuius exercitij virtuosū, imo circa terrā. i. bona terrena continuē conuerfantes, de bonis caelestib. & spiritalib. nihil curant. Iō d̄r in Pl. In labore hoīum non sunt, & cum hominib. non flagellabuntur. iō tenuit eos superbia operi sunt iniquitate, & impietate sua. Heu (charissimi) nō sic, sed simus occupati bonū operando. ¶ Tertio simus eleuati sursum contemplando (Ad volandum inquit) Nam sicut auis naturaliter volat sursum, & ab istis inferiorib. se eleuat & elongat, sic verē vir perfectus debet sursum volare p̄ contemplationem, & desiderium, & affectionem ad bona caelestia & aeterna, & ab inferioribus, & terrenis se debet quatū ad affectionem penitus elongare (ad volādū inquit) ut sic de eo dicatur illud Ap. 14. Vidi alterū Angelū volantē p̄ medium caeli. vide supra de altero, & de Angelo. Et istud est contra multos, qui re vera sursum ad caelestia nunquā volūt volare, sed sp̄ inferius per auaritiā in terrenis harere. Illi sunt similes nocturnae, q̄ nunquā alte volat, imo sp̄ circuit & volitat inferius circa terrā, & de nocte, & nunquam de die, & q̄rit vndiq; cū quodā odibili clamore & horribili p̄dā suā. Sic verē auri huius mundi amatores, qui re vera sursum ad bonorū aeternorū considerationē nō volitant, non ferunt, sed tantūmodo circa terrā. i. circa terrena inferius occupātur, isti et in nocte & caligine vitiōrū, & nō in die gratiarū & virtutū p̄ huius vitā aerē circumueiunt, et mouent, vbi saepe horribiliter detrahendo, et blasphemando volitant, clamitant, et loquuntur, et vbi p̄dis diuitiarum p̄r ceteris fecundant. Illi ergo nō sunt aues ad volādū, imo bestiae ad gra diendū, et sup̄ terrā per auaritiā ambulandū, quia sicut dicit He. 9. Cōfortari sunt in terra, de malo, ad malū egressi sunt. Nō sic ergo (charissimi) nō, sed pro Deo simus ad contemplandū sublimati, ad operandū occupati, ad discernendū informati. Simus igitur in discernendo prudentes (homo) in operando feruētes (ad laborem) in contemplando surgētes (ad volādū inquit) Et sic erimus aues spirituales, ita qd̄ de nobis poterit dici illud Ecclesi. 41. Aperti sunt thesauri, et auolauerunt nebulae, quasi aues. Et de hęc de aue sufficiāt.

Auris. In scriptura diuersimodē p̄t accipi. Auris. n. per quā vox ingreditur ad auditum, p̄t significare p̄dicatōrē, p̄ quē in corpore ēt vox sacrae scripturae alijs infillat. Prouer. 18. Auris sapientiū q̄rit doctrinā. Itē auris, quae iudicat inter voces. q̄. s. sit grauis, q̄ acuta, q̄ dulcis, et quae rudis, p̄t significare quemlibet iudicē vel p̄latū, qui re vera in corpore mystico Ecclesiae, officiū auris tenet, quia. s. iste debet iudicare inter aliorū voces. i. inter aliorū laudes, et actiones, iactantias, et adulationes, et discernere quid sit leue vel graue, quid vituperabile vel laudabile. Vñ Job 12. Nōne auris verba dii iudicat, et fauces comedentis saporē? Gñaliter aut in scriptura, per aut intelligit virtus obediētiae, attentionis, et diligētiae, quia sicut auris aliorum vocib. intendit,

& quicquid d̄r iudicat & p̄ndit, sic verē obediētia, et diligētia ad vocē Dei, et p̄lati sui sp̄ habet intendere, ut p̄ceptū eius valeat adimplere. Et est auris sicut ianna cordis. Et iō sicut ianitor debet cauere, ne aliquis hostis p̄ianum domus admittat, sic discretio, q̄ est ianitor cordis humani, summē debet cauere, ne p̄ianū auris aliquis aī inimicus, id est aliquod malū, siue detractorium, siue adulatorium, siue deceptorium, siue iactatorium admittatur, imo pro certo ianna aurium omnib. talibus hostibus debet claudī, iuxta illud Ecclesi. 28. Sepi aures tuas spinis, et noli audire uerbum nequam. In quibus uerbis ostenditur, quod aures nostrae debent p̄muniri (sepi) debent experiri. s. per correctionem (spinis) debent operiri (noli audire uerbum nequam) Aures. n. cordis nostri per patientiam p̄muniuntur (sepi) Per diligentiam aperiantur (aures) Per correctionem experiantur (spinis) Per discretionem operiuntur (quia scilicet cauet ne audiant uerbum nequam)

¶ Est igitur auris obediētiae seu auscultationis et attentionis per patientiā p̄munienda (Sepi inquit) Aures. n. habēt naturaliter aliquā firmitatē, sunt. n. ossae, et cartilagineae, et anfractuosae, ut. s. nihil nocuum cerebrō possit interius subintrare. Sic pro certo aues auditus nostri debēt esse ossae, stabiles, atque firmae per uirtutē patientiae et uigoris, ut sic oīa nociua possint repudiari, reijci, et refulari, ne usq; ad cerebrū. i. usq; ad aīam ualeant penetrare. Aures. n. habēt anfractuosa circumuolutiones ne nimis liberē intret aer ad denorandū, q̄ uerbū auditū nō debemus statim recipere uel credere, q̄ q. credit cito, leuis est corde, sed cum quadā difficultate et anfractuosa examinatione admittere. qd̄ ostēdit d̄r d̄r, Sepi. Nā sicut sepes obuiat superuenientib. aīalib. ne usque ad hortū septū ualeant penetrare, sic uerē munitūm patientiā oib. exteriorib. uerbis, iniurijs, turbationibus, et tentationib. opponit, et obstitit ut aures nostrae exinde sint sepe, uallae pariter, et munitae, ne. s. per impatientiā et iracundiā possint usq; ad aīam penetrare. Sepi ergo. i. habe sepe patientiā, custodiā, et diligētiam munitūm, qd̄ pro certo sicut d̄r Ecclesi. 3. ubi non est sepes, diripiet possessio. Dicit. n. Pli. q̄ elephas aurib. est armatus, habet. n. aures longas, et protensas, et inferius inclinatas, quas aliquando erigit, et draconē exinde p̄cutit, atq; ferit. Sic uerē (charissimi) nos debemus h̄re aures spirituales auditus, iō gas. i. loganimitate patientiae, mansuetudinē, et modestiā p̄munitas, et inferius per reuerentiā, humilitatē et beneuolentiā inclinatas, dicente d̄r in Pl. Inclina aurē tuā, et exaudi uerba mea. Ista et debemus erigere p̄ attentionē, et ad diuinas promissiones et cōminationes extollere audiendo Dei uerbum et p̄dicatōnē, et sic draconē. i. diabolum poterimus p̄cutere, et fugare. Illud. n. quo diabolus magis laeditur, magis percutitur, magis fugatur, est q̄ hō patienter et humiliter, reuenter, et benigniter audit monitiones, et correptiones, vel et iniurias, et turbationes. Iō cuiuslibet d̄r Ne. 1. Sint aures tuae auscultantes, et oculi tui uidentes. Patientia ergo est sepes et munitum aurium. Sepi inquit. Olee. 2. Sepi uias tuas spinis. et Ecclesi. 28. Sepi aures tuas spinis. Qd̄ iste contra multos, qui re uera non uidentur habere aures septas, nec per patientiam circūdatas aut munitas, quia. s. nihil qd̄ eis displiceat possunt audire, nec p̄dicatōrū monitionē uel p̄lati correctionē, nec alicuius iniurantis inuasiōnem, imō statim sunt impatientes per iracundiā et turbationē. Iō tales reprehēduntur. He. 6. Incircumcisae aures eorum, et audire non possunt. Non sic (charissimi) quia auris nostra est per patientiam p̄muniēda (Sepi) ¶ Secūdo dico, q̄ auris nostra est per diligentiam aperienda, quia uerē charissimi sp̄ debemus habere aures apertas ad audienda mandata, documenta, instructiones, et correptiones, q̄ ostenditur cum dicitur, aures tuas. Auris. n. secūdo d̄r. dicitur ab hauriendo, eo q̄ oēs uoces hauriat, atq; bibat, quia uerē aures nostrae debent esse haurientes, recipientes, et audientes quicquid eis de bonis informationibus infillatur. Qñ. n. mulier p̄gnas est mortua, necesse est, q̄ eius os aperiat, ut aer subintret, alioquin fetus cōceptus periret. Sic uerē (charissimi) quando mulier. i. anima mortua est per peccatum, p̄gnans tamē est alioquo bono proposito, utpote p̄p̄tē uerū

ueri & abstinere, tūc summē necesse est, q̄ os. i. auditus eius aperiat, & q̄ aer. i. bonorū uerborum puritas recipiatur, & audiat, ne forte fetus, qui iā cōceptus fuerat moriat. Mar. 7. Statim aperta sunt aures eius. Quod est. contra multos, q̄ re uera aures suas diuinis uerbis non aperiant, imo claudunt uanitatib. aut mundi ipsas aperiant, & non claudunt, quia re uera multi sunt, qui non uidentur habere aures ad audiendum uerbum Dei, nec aliquam bonam informationē, sed bene uidentur eas habere ad audiendum uanitates, & derisionem, detractionem & adulationem, & iō quantum ad audiendum uerbum Dei, & bona documenta isti uidentur similes quibusdā aīalib. de quib. dicit Isid. q̄ est in Aethiopia regio, ubi oīa animalia quadrupedia nascunt sine aurib. Et Elephātes, quia re uera tales, qui in Aethiopia huius mundi uersantur, & qui sunt quadrupedes. i. qui quatuor his affectionib. per diuersa desideria ferunt, sine auribus nasci, & esse dicuntur, quia. s. auditu uerbi Dei, lectionis & correctionis, p̄dicatōnis, & instructionis priuari esse uidentur, quia re uera diabolus abstulit talib. aures cordis. Vnde Eze. 23. Nares tuas, & aures tuas praecedent. quia re uera mundi peccatores non habent hodie nares. i. odoratum deuotionis, nec aures. i. auditū attentionis, obediētiae, & subiectionis, uel auditum sanā eruditionis. Dicit. n. Aristo. lib. de animalib. q̄ oīa aīalia uanitas carent aurib. quia uerē (charissimi) illa animalia, quae faciunt & ponunt oua. i. mundi bona & diuitias, hoc est dictu, auri & cupidi, qui ad modum strutionis ponunt in arenam oua sua, & obliuiscuntur ubi posuerunt ea, Job 36. tales (dico) hodie carent auribus. ¶ quantum ad audiendū bona & utilia documenta. Hier. 6. Incircumcisae aures eorum, & audire non possunt. sed pro certo quantum ad audiendum friuola atq; uana illi non carent aurib. imō maximas habent aures, similes quibusdam monstris, q̄ sunt in Scythia, quae. s. Isid. sunt hoīes dicti Onesij in insulae leoninis habitantes, ita protensas aures habent, q̄ exinde cooperiūt totū corpus. Sic uerē multi sunt hoīes, q̄ habent aures ita magnas, q̄ per totum corpus. i. per omnem locū terrā, & patriam se diffundunt, quia. s. oīa uolunt inuagare, & maxime uanitates, & rumores. Et sic tales quantum ad bene audiendum carent auribus & auditu, quantum ad uanitates aut audendas aurib. optime sunt muniti. Iō de tab. d̄r 2. Tim. 4. Erit (inquit) tempus cum sanā doctrinam nō sustinebunt, & a ueritate quidem auditum auerent, ad fabulas aut conuertentur. Est igitur auris cordis nostri per diligentiam aperienda (Aures inquit. i. haurientes)

Ne. 8. Erant autē aures oīs populi erectae. ¶ Tertio dico, q̄ est auris cordis nostri per cōtrouersā experienda. q̄ a auris, id est virtus obediētiae debet summē comprobari, experiri & uideri, quando per correctionem seu per aliquam displicentiam pungitur, & feritur. q̄ sicut dicitur Prouer. 1. Auris, quae audit increpationes uia, in medio sapientiū commorabitur. quod ostenditur cum d̄r, Spinis, quia. s. spinis a spēre correctionis, uel iniuriōse locutionis, aures nostras, i. auditū obediētiae & patientiae summē probant, talem experientiam habuit Christus, de quo d̄r Mat. 27. & Ioan. 19. qd̄ milites plectentes coronā spineam imposuerunt capiti leui. sed uerē multi sunt sicut canes ignobiles, quae cum aures eorum spinis punguntur, statim sequi praedam suā omittūt. Sic multi sunt, qui puncturam alicuius correctionis, uel iniuriōse locutionis non possunt in suis aurib. sustinere, imō statim indignantur, & irascuntur, & ad uindictam commouent, & sic a sequela praedae suae. Christi recedantur, quem primō per patientiam sequebantur. De istis d̄r Luc. 8. Et ortae spinis suffocauerunt semē. Est igitur auris cordis p̄ correctionē experienda. ¶ Quarto dico, q̄ est per discretionē custodienda, q̄. s. sp̄ debemus cauere, ne per aures intret ali quod uerbu, p̄ quod interius aīa irretetur. Sicut. n. asp̄s audiens incantatōrē cum cauda claudit aures superiores, & alia claudit imprimēdo eā ad terrā, ita qd̄ terra & cauda sunt illa, cū quib. asp̄s claudit, & custodit aures suas ne per illū, qui loquitur incantē, sicut dicit glossa super Pl. sic statim qñ uideamus paratū incantatōrē. i. diabolu, qui nos uult incantare per occultam suggestiōem, uel luxuriosum, qui nos per impudicā locutionē, uel adulatorē, qui nos uult incantare per deceptionē, uel detractorē, qui nos uult incantare p̄ alterius famę corrosiōnē, uerē nos debemus adhibere

re caudā. i. memoriā finis nostri. s. memoriā mortis, iudicij, purgatorij & inferni, itē terrā. i. memoriā nostrę uilitatis, & sic cū istis duob. debemus claudere & obturare aures nostras, & huiusmodi incantationes & improbas suggestiōnes respicere, & refutare, & sic periculū captiōnis, incantationis, cōsensūs, & operationis poterimus declinare. Et sic s̄m Plal. nos erimus similes asp̄idi, sardae, & obturati aures suas, ut nō exaudiat uocē incantantiū. Qd̄ est cōtra multos similes nautis q̄ in cantib. syrenarū delectant, & sic dormiunt & somniant, & a syrenis deuorant. Sic uerē multi, q̄ nō claudūt, nec custodiūt aures suas a prauis suggestiōnib. & loquelis, imo i. q̄tib. syrenarū. i. uerbis deceptorij mulierū uel adulatorū taliter delectant, q̄ dormire. i. p̄cō. cōsentire quasi necessario cōpellunt, & sic ab istis deceptoribus deuorant de pauperant & destruantur. Est igitur auris custodiēda, q̄ ostendit cum d̄r. Noli audire uerbu nequā. Pl. Ego aut tanquā surdus non audiebā, quia re uera cantus syrenarū. i. suggestiō diaboli, luxuriosū, deceptoris, uel adulatoris, detractoris, uel falsi accusatoris, nō est aliquāter audienda. iō debemus dicere illud 1. Mach. 2. Non audiamus uerba regis Anriochi. Et nota, qd̄ multa sunt, q̄ a iustis audienda nō sūt, scilicet mēdacier fallentes, mordaciter loquentes, fallaciter yngentes, inaniter letantes, maligniter hortātes, carnaliter cōuersantes, igit̄ dico, q̄ illi, qui uolūt fallere mendaciter. i. uiri mendaces, quia sicut d̄r Prouer. 29. Princeps, qui libenter audit uerba mendacij, oēs ministros habebit impios. Itē dico, q̄ nec audiēdi sunt illi, qui ledere q̄runt mordaciter. s. detractores, de quo in Pl. Factus sum tanquā uas p̄ditū. q̄ audi. uitu. Item nec illi audiēdi sunt, qui alios yngūt suauiter. s. adulatores. Amos. 5. Cantica lyrae tuae nō audiam. Item nec illi, qui letantur inaniter, s. ioculatores. Pl. Locuti sunt uanitates, ego aut surdus non audiam. Item nec illi, q̄ hortant maligniter, s. mali cōsiliarij, heretici, accusatores, unde Deut. 13. Non audies uerba illius prophetae aut somnatoris. Item illi, q̄ cōuersant carnaliter. s. mala mulieres. Vnde Eccle. 9. Nec audias eā. s. saltatricē, ne forte pergas in effecia ipsius. Bene ergo d̄r. Noli audire linguā nequam hoc est dictu. Linguā mendacium, mordacium, fallētib. seu etiam adulantium, ioculatorum, seu inaniter letantiū, malorū cōsiliariorum, seu ad malum exortantiū, luxuriosorum, seu ad libidinem incitantium, unde Esa. 60. Non audietur ultra iniquitas. Boni et principes & p̄lati nō debent audire uoces & accusationes malorū balliuorū. Iq̄b. 39. Ibi nō audierūt uocē exactoris. Sic igitur patet, q̄ auris nra dēt operiri per discretionē, experiri p̄ correctionē, aperiri per diligentiam, p̄muniiri per patientiā. Ut sic bene dicatur. Sepi aures tuas spinis, & noli audire uerbum nequā. Sufficit.

Aurora. Nota, q̄ aurora quadoq; sumitur pro illa hora, quae est media inter noctem & praecedentem & diem sequentē, quae aut sumitur pro illa stella, quae in illa hora solet surgere, diem praecedere, ante solem ire, tenebras fugare, & propinquam lucis ortū suae praesentia nūcia re. Dicā ergo moraliter, q̄ in scriptura inuenitur aurora Mirabilis perfectionis, & beatitudinis. Est (dico) aurora, quae s. fluxibilis conditionis, & gnat moralē perfectiō. Consolabilis refectionis, & gnatem, & sic per auroram intelligitur beata Virgo, & ēt quilibet sanctus homo. Aurora. n. habet noctem terminare, Solē praesentare, tenebras fugare, lucem de clarare, latrones turbare, egros cōfortare, cūctā decorare. Quia re uera beata Virgo noctem culpae, & legis etiam antiquae terminauit, nunc etiam in suis deuotis nocte aduersitatis, & culpae terminat, atque finit. Vnde de beata Cecilia canitur. Dū aurora sine daret dixit beata Cecilia. Eia milites Christi abijcite opera tenebrarū. ¶ Itē ista diem gratiae inchoauit, lucem ueritatis profudit, et mundū illuminauit, errorū tenebras fugauit, & solem iustitiae Christum sicut mater filium praecessit, & aduentum ipsius nūciauit. Vnde 2. Reg. 23. Lux aurorae oriēte sole mane absq; nubibus rutilat. ¶ Item ista latrones turbauit, q̄. s. sicut latrones uidentes aurorē sciunt diem esse propinquum, sed iō turbantur, timentes ne deprehendantur, sic demones quonies istam auroram. i. beatā Virgine uident, solēt procul dubio formidare. Job 24. Si subito appaauerit aurora, arbitrantur umbrā mortis. Item ista egros. i. peccatores s̄tificauit & cōfortauit, quia. s. sicut in ortu aurorae agrū alleuiantur, &

tur, & aues cantant, & modulant, sic in aduentu & ortu Virginis gloriose, nec non in auxilio gratiae suae, oēs desolati & peccatores fuerunt spiritaliter consolati, & tribulationibus & tentationibus alleviati, & oēs aues. i. iusti gratulati & letificati, vnde Gen. 3. legitur, quod Angelus dixit Iacob, qui cum eo luctabatur. Iam ascendit aurora, dimitte me, & c. diceret. Iam est tempus, quod bis luctatio tribulationis & tentationis cesset, quia aurora. i. beata Virgo appropinquat. Ista est ergo aurora oriens, aurora progrediens, aurora in celo ppetuo residens (Oriens dico in natiuitate) Vnde de Iud. 3. & infidelibus. dicit Iob 3. Expectet lucem, & non videat, nec ortu surgentis aurorae. progrediens est in ascensione. Vnde Can. 6. Quae est ista, quae progreditur quasi aurora confurgens, & c. in celo est manens in felicitate & aeternitate. ibi. n. ppetuo locum suum habet. vnde Iob 38. Quis ostendit aurorae locum suum. Sic ergo dico, quod aurora signat perfectionem moralem. i. Virginem gloriosam, & si vis dic de filiis aurorae. i. de deuotis Virginis gloriosae, sicut in fabulis reductorij tui posuisti. videlicet ti. n. Secundo dico, quod aurora signat conditionem mortalem, vitam humanam, quae sicut aurora valde modicum solet durare, & nunquam in eodem sistere, sed deficienter nocte & die succedere statim deficere & cessare, sic vita humana semper est in processu, & motu, citoque cessat, & adueniente die veritatis & claritatis propinqua noctem huius mundi relinquit. Cant. 6. Progreditur quasi aurora. Tertio dico, quod signat gratiam & gloriam supernalem, quia. Ista est, quae noctem mundi tenebrarum terminat, & diem aeternae felicitatis praesentat. Vnde illud 2. Regum 23. Lux aurorae oriens sole rutilat. Sufficit.

Aurum. Multipliciter accipitur in scriptura. Accipitur enim pro sapientia spiritali, pro apparentia honesta & virtuali, pro opulencia temporalis, & pro omni perfectione morali. Accipitur primo pro sapientia spiritali, & de hoc Prover. 16. Posside sapientiam, quia auro melior est. Et de hoc dilata sicut supra i verbo hoc, Accedere, in primo membro illius auctoritatis, ista sunt, quae accipere debent aurum, & argentum & c. Itē accipitur pro honesta apparentia & virtuali, & de hoc potest dici illud Exod. 47. Vestituit arcam auro purissimo, & de hoc dilata sicut supra in verbo, Auferre, in auctoritate quae sic est. Pro argento auferat aurum. Itē accipitur pro opulencia temporalis, & de hoc Iob 3. Possidet aurum, & replēt domos suas argēto. Et nota, quod istud aurum à malis affectat, à bonis detestat, peccatū cōcomitur, Paradisus per eū auferitur, & per eum confortatur infernus. Dico, quod aurum mundanae opulenciae à malis affectat. Et nota, quod aurum diligit à formicis Aethiopiae, sicut supra. Itē quo seruat à griphibus. sicut supra de auaritia. Et iō de talibus aurum diligentiū. & affectantibus potest dici illud Eccles. 31. Multi sunt in auro casus, & ibidem. Qui diligit aurum, nō iustificabit. Itē dico, quod à bonis detestatur, & de hoc potest dici illud Iob 41. Sternit sibi aurum quasi lurū. & Esai. 13. Sufficitabo super eos Medos, qui argentum non querat, nec aurum velint. Item peccatū concomitur. Vnde Eccles. 31. Qui aurum diligit, non iustificabitur. & Eccles. 31. Beatus vir, qui inuentus est sine macula, qui post aurum nō abiit. Item infernū solet conferre. Eccles. 8. Multos. n. perdidit aurum & argentū. Paradisum solet auferre. & de hoc Iosue 7. vbi agitur de Achan, qui furatus fuit regulam auream de bonis Hierico, & exinde fuit occisus, nec terram promissionis intravit, quā aliās intrauisset. Item accipitur aurum pro perfectione, gratia, & sanctitate morali. & de hoc potest dici illud. Viuet, & dabit ei de auro Arabia. In quibus verbis ostendit quod quatuor sunt effectus gratiae diuinae, scilicet quatuor conditiones, quae in auro possunt reperiri. est. n. in auro naturaliter subtilitas duratua (Viuet) ductilitas extensua (dabitur inquit) luciditas ostensua (auro inquit) & grauitas depressua (Arabia) quod interpretatur occidentalis. Res. n. quae est grauis facilliter deprimatur, & occidit, atque cadit. Re vera tales conditiones habet autū diuinae gratiae, perfectionis, & sanctitatis, istud. n. habet firmitatis durabile vigorē (Viuet) largitatis ductibilem dulcorem (dabitur inquit) resurgente vitam sinceritatem (auro) Deprimentem mētis humilitatem (Arabia). Est igitur in auro, id est, in hoīe perfecto firmitatis durabilitas (viuet) Aurum enim tanta m habet durabilitatem, quod si in igne liqueat, aut dissoluatur, ibi nō consumitur sed purgatur, nec ibi deficit, aut minorat,

nec pondere nec valore. Sic verē vir perfectus ita debet esse firmus, perseverans, & stabilis, atque cōstans, quod nullus ignis tribulationis aut tentationis, aduersitatis aut paupertatis, quibus ipse afficitur et inflammatur, ibi nō debet per aliquod peccatū deficere vel consumi, nec per impatientiam et desperationem in virtutis, & meritū valore, seu pondere minorari, sed potius à peccatis et vitijs depurari, et in veritate perfectionis et gratiae sine detrimento iugiter commorari. quod ostendit, cum dicitur. Viuet. quod nō morietur, nec deficit, nec cessabit, sed in statu virtutis et gratiae durabit & perseverabit. Aurum. n. comestum habet prorogare vitam sibi medicos. Sic verē aurum diuinae gratiae facit hoīem viuere, perseverare, & durare spiritaliter, temporaliter, & aeternaliter, quia sicut dicit Iob 6. Qui manducat hunc panem, viuet in aeternū. De tali auro loquitur scriptura Eccles. 2. In igne probat aurum, & argentū, sic & hoīes receptibiles in camino humilitationis, & iō quilibet vir firmus, stabilis, & perseverans, iō dicitur quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso. Eccles. 5. Est igitur in homine perfecto firmitatis durabilitas (Viuet inquit) Inuehe si vis. cōtra illos, qui non perseverant, neque viuunt, imō deficiunt, & moriuntur. Secundo dicitur est in homine perfecto largitatis ductibilitas (dabitur) Nam sicut aurum est metallum, quod ad voluntatem artificis ducitur, plicatur, & dilatur, in tantum, quod propter sui dilatationem in tenuissimas laminas cōuertitur, sic vir perfectus, in tantum pietatis debet esse plicabilis & ductiuus, ut quod circumquaque, ad pauperes & vicinos debet extendi, & p̄dicatoria & benedictoria dilari, in tantum, quod si in tenuem laminam cōuertitur, incurrat tenuitatem paupertatis, nō debet propter hoc uereri, pij. n. & liberales hoīes saepe solent tenues & pauperes fieri, eo quod virtute largitatis volunt ad alios dilari. Et talis uirtus ostendit cum dicitur (Dabitur) quia. scales voluit alij dare se & sua. Sed dico pro alijs laborando, & eos in infirmitate, & instruendo, sua dico. s. elemosinas pauperibus, et cōgendo, amicis, et vicinis seruando, et Deū p̄ijs maneribus laudando, adorando et honorando. Matth. 23. Apertis thesauris suis obtulerunt domino aurum, thus, & cetera. Iō dicitur est talis largitate, et datione potest dici illud. Gen. 24. Proclatis vasis argenteis, et aureis uessibus, dedit ea Rebecca pro munere. ubi ostendit, quod virtutē largitatis debet concomitari candor castitatis (Argenteis) rubor charitatis (Aureis) & honor honestatis (uessibus) Sic ergo patet, quod in nobis debet esse largitatis ductibilitas (Dabit) Tertio dico, quod vir perfectus debet habere reluctentem sinceritatem (auro inquit) Aurum. n. dicitur ab auro, quia. s. aurum ad modum aure est metallum purum, clarum, et sincerum. Sic uerē uir perfectus debet esse purus, mundus, clarus, castus, et sanctus, ut sic de eo dicitur illud Exod. 37. Fecit candelabrum de auro purissimo. Nam sicut aurum est metallum ita purum, quod in aliquid aliud metallū nō potest mutari, est et ita purum, quod nullam lineam nigram potest imprime corpori cui cōfundeatur, sic uerē nos debemus esse ita puri et sancti, quod nullo modo debeamus in aliud metallū. in aliam personam. s. malam peccatricem posse mutari quoquo modo, nec aliquam lineam nigram. s. aliquid malū opus aliquo modo operari. Habeamus igitur sinceritatem reluctentem. Quarto habeamus deprimentem humilitatem (Arabia inquit) sicut. n. aurum est metallum ceteris grauius et ponderosius, ita quod si percussum fuerit non resonat sicut alia metalla, sic uerē uir perfectus debet habere pondus humilitatis, per quod debet apperere inferius ad statum infimū inclinari, et tantē debet esse patientia et firmitatis, quod si percussus fuerit aliqua tribulatione, uel correctione, non debet per impatientiam resonare, et cōtra Deum aut praesentū aliquatenus murmurare. quod ostendit cum dicitur, Arabia, quod interpretatur humilitas seu occidentalis. Et iō aurum Arabia nihil aliud est, quod uirtus humilitatis, quae hoīem suo pondere deprimat, ne per vanitatem superius efferatur. iō dicit Esai. 21. Si queritis, querite onus in Arabia, quia. s. onus Arabia. i. pondus humilitatis est principaliter querendū, et p̄ereandū. Sicut. n. apis portans mel inferius uolat, sic et nos si mel diuinae gratiae habuerimus, per humilitatem inferius uolitemus. Et ideo de isto pondere auri dicitur in parabolis 28. quod Dauid, ad faciendos leuulos aureos pro qualitate mensurae pondus distribuit, quia uerē illi, qui peritiam, et auaritiam, et deprimentis humilitatis pondus habent,

ben, inferius uolant &c. Heu pro dolor (charissimi) quā pauci sunt hodie, qui illi praedictis quatuor perfectionibus sunt decorati. ubi enim sunt hodie, qui habent

Humilitatis grauitatem, Nā pro dolor modernum non uidentur hodie habere firmitatem, sed fragilitatem, non pietatem, sed crudelitatem, non claritatem, sed obscuritatem, non humilitatem sed pompositatem. Non habent (dico) firmitatem, quia. s. ita deficient & frangunt per impatientiam, & imperseuerantiam. Ideo de auro dicitur Thre. 4. Filij syon & inclyti eius amici auro primo, reputati sunt in uasa testea. Item dico, quod non habent pietatē, quia. s. ipsi magis crudelitate, & cupiditate, & auaritia sunt repleti. Figurati Exod. 32. ubi dicitur, quod Aaron proiecit argentum in ignem, & mutatum est in vitulum, quem filij Israel adorauerunt. Sic uerē (charissimi) illi, qui in ignem auaritia ab Aaron. i. à diabolo sunt immisi, efficiunt vituli, quia. s. non faciunt nisi terram & terram colere & arare, in quibus hodie ita dicitur, & magnificant, quod a filiis. i. a uicinis & compatriotis honorantur, & adorantur. Isti ergo sunt in similitudinem vituli comedentis feni. Ps. Itē illi nō habeant puritatem, claritatem, aut sinceritatem, sed potius diuersorum uitiōrum obscuritatem, & impuritatem. Iō lamentatur Thre. 4. Quo obscuratum est aurum, immutatum est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij in capite oium platearū. Nā re uera hodie obscuratū est aurum sanctitatis, mutatum est color honestatis, dispersus est lapis firmitatis. Itē uir habent humilitatem, sed potius superbiā & uanitatē. Iō de illa ciuitate superba dicit Hier. 51. Calix aureus Babylon. Et de Nabuchodonosor principe superbissimo & crudelissimo dicit Dan. 2. Tu es caput aureum. Heu (charissimi) pro Deo nō sic, non habemus conditiones defectuās, sed profectiuas, non uicioas, sed uirtuosas, non criminales, sed morales, nō damnabiles, sed laudabiles, habeamus igitur

Puritatem & humilitatem, Et sic erimus aurum
Sinceritatem & puritatem, & auri p̄fectionē
Humilitatem & pietatem, & sanctitatē, & de
Stabilitatem & firmitatem, quolibet dicitur.

Viuet, & dabit ei de auro Arabia. Adhuc nota, quod aurum, quod rubet, quod ualeat, quod splendet, potest intelligi rubor charitatis, ualor gratiae & bonitatis, splendor gloriae & felicitatis. Et iō tale aurum debet pro posse quilibet procurare. Apoc. 3. Suadeo tibi emere aurum ignitū probatū, ut locuples fias, & uelimētis albis induaris. Vbi nota, quod aurum ignitū, & cōflatur, p̄bat, & purgat, ualeat, & reputat, replendat, & illustrat. Tale igitur aurum uehemus emere & acquirere. Acquiramus ergo charitatis feruorē ignitū, quo ad primū. Firmitatis uigorē p̄batū, quo ad secundū. Bonitatis ualorē, locuples fias, quo ad tertium. Quiritatis splendorē, & uelimētis albis induaris, quo ad quartū. Aurum. n. quod rubet, & in igne ponit, signat ardorem charitatis. Aurum. n. quod in igne p̄bat, & ibi non cōsumit, sed purgat, signat augmentū uirtutū & sanctitatis. Aurum, quod rutilat, atque splendet, signat fulgorē aeternae claritatis. Explicata & applicata, exponit, & allega sic. t. u. Iueris, & hoc de auro sufficit.

Auster, Australis. Nota, quod auster est uentus uenus, qui uenit directē à meridie, qui secūndum eius diuersas conditiones diuersimodē accipitur in scriptura. Accipitur enim auster

Pro foelicitate aeternali, Accipitur (dico) pro aeternali felicitate. Nā Pro prosperitate temporalis, sicut auster seu pars australis est ceteris mundi partibus magis feruida atque clara, & hoc quia in illa parte est sol in sua fortiori uirtute sicut in sid. sic uerē regio Paradisi est clarissima per splendorem cognitionis, & est feruidā per uirtutem dilectionis. Nā ibi sol iustitiae & Christus Deus noster in sua maxima uirtute splendet, & rutilat, & apparet. In figura huius dicit Num. 8. quod candelabrum aureum luminis ponebatur in parte australi. quia. s. Christus & sancti, quae uirtutē discretionis & sapientiae candelabra lucētia possunt dici, ad austrū claritatis aeternae perpetuē sunt locati. Eze. 40. Ostendit mihi quasi aedificium ciuitatis ad austrum. De isto auro uenit Christus & Spiritus sanctus in hūc mundum. Abacuc. 2. Deus ab auro ueniet, & sanctus de monte

Pharā. Accipitur igitur auster pro aeternali felicitate. Quod secūdo accipit pro temporalis prosperitate, est. n. auster uentus calidus & humidus corporū grauius, infirmitatum induciens, nebularū turbidū grauius. Sic uerē mundi prosperitas dicitur habere caliditatem & humiditatem. Calorē dico auaritia, humorē carnalitate & luxuria, nebulas obscuritatis & ignorantiae, turbines crudelitatis & saeuitiae. Et iō causat infirmitates iniquitatis & nequitiae, & grauedinē corporū grauius. i. p̄ous damnationis & miseriae. Iō praecipitur cuiuslibet uirū bono, Eze. 21. Pone faciē contra Hierusalē, quae est ad austrū, ciuitatis. s. pacis & prosperitatis, quia uerē cōtra austrū mundanae prosperitatis debet quilibet seipsum ponere cōtra mundū, & fugiendo. Tertio accipit auster pro spirituali felicitate, uel est Christus, seu est diuinae gratiae & uirtute & bonitate. Et de tali auro dicit Iob 37. Nonne uestimenta tua calida sunt, cum p̄flata fuerit terra auro? In quibus uerbis sicut quatuor conditiones auri ostenduntur quatuor conditiones diuinae gratiae, uel etiam Christi, seu Spiritus sancti. Ite auster superficiē terrae renouat calore suo, & humore oīa uerget, puluerē astringit & euacuat, et replet, & fecundat. Sic uerē iste auster operatū spiritualiter oīa supradicta. Nā per hunc renouat decor honestatis. (Vestimenta tua.) Per hunc inflammatur ardor uoluntatis. (Calida sunt) Per hunc expiatur horror prauitatis. (p̄flata fuerit) Per hunc procuratur uirtus ueritatis (terra inquit.) Dico ergo, quod p̄litū honestatis decor renouat. (Vestimenta inquit tua.) Sicut. n. auster suo calore & humore graminā & semina aperit, & terrae superficiem uirtute renouat atque polit, sic uerē Spiritus sanctus uel est Christus in fluitate renouatur. Iō iste dicit Zacha. 3. Auferre ab eis uestimenta fordidā. Sequitur. Et induerit eū uestib. etc. Secundo dico, quod per hūc uolūtatis feruor inflammatur. (Calida inquit sunt.) Est. n. auster uetus calidus, transit. n. in hūc. p̄ Zona corridā, & à loco feruētissimo ubi sol est in sua maxima uirtute, ad nos cōfluere consueuit, & iō aerē calefacit, & poros terrae & corporū aperit. Et iō corporū humores & sudores de terra uisceribus receptos suo calore educere cōsueuit. Sic iste auster spiritaliter uenit à loco feruētissimo inextinguibilis charitatis. s. à Paradiso, & ideo terram. i. uolūtate p̄ sana desideria inflammat, ipsamque p̄ certo p̄ cōfessionē aperit, & exinde humores & uapores. i. uicia & p̄tā extrahit, & educit. Calida inquit sunt. Ps. Nō erit quod se abscondat à calore eius. Et Neg. 7. non aperiant porta Hierusalē usque ad calorē solis. Tertio per hūc prauitatis horror expiatur. (p̄flata inquit.) Sicut. n. auster suo flatu puluerē abstergit, & terrā purificat, atque mundat, sic uerē flatu et influenza iustis auri puluerē & lutū scditatis & iniquitatis à nobis eliminat, & abstergit. (Perflata inquit.) Can. 4. Surge Aquilo, ueni auster, perfla hortū meū. Quarto per hūc ueritatis ualor procuratur (terra) quae sicut terra p̄ auri influentiā fructū. s. fecundat, sic hō ueritate gratiarū & uirtutū p̄ influentiā & gratiā istius auri fecundatur, & replet. (Terra inquit.) Ps. Dñs dabit benignitatē, & terra nostra dabit fructū suū. Nā quā dñs. s. Spiritus sanctus uel Christus dat benignitatē suā inspirationis et cōfessionis uerē terra nra. i. cor, et uoluntas nostra dat fructū suū. s. fructum gratiarū, et operū, et uirtutū. Et sic patet, quod iste est auster. Per quē renouamur, per quem inflammamur, per quē depuramur, per quem fecundamur. Simus ergo similes accipitri, de quo dicit Greg. quod in senectute se sentit pennarum pōdere p̄grauatū, expandit alas suas contra solis radios flāte auro, et sic eius humores interius resoluunt, pōtū corporis aperiant, et tūc plumae ueteres excutiant, et nouae plumae suscitant, et sic uirtutes eius fortiores ad uolādū efficiuntur. Sic uerē (charissimi) quae nos sumus alis. i. senectute mala cōsuetudinis, et pennarū. i. malorū operū, affectionū, et cogitātū pondere p̄grauati, hinc est, quod ad radios solares. i. ad gratiā Dei, quae corda calefacit per charitatem, et ad flāgū Austrī. i. inspirationē Spiritus sancti debemus alas affectuum nostrorū extendere per desiderium et amorem, et sic per eius uirtutem nos dissoluemus interius per cōtentionē, aperimus per confessionem, pennas ueteres pristinā malae conuersionis deponemus per perfectam conuersionē et mutationem, et renouabimur per uirtutū restauratiōnē, & sic